

Số: /KH-UBND

Biên Hòa, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026)

Căn cứ Công văn số 758-CV/ĐU ngày 03/04/2026 của Đảng ủy phường Biên Hòa về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); kỷ niệm 72 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5) trên địa bàn phường;

Thiết thực tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026). UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về tầm vóc, giá trị, ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, Đại thắng mùa Xuân năm 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cách mạng, niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần giáo dục truyền thống đạo lý “uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; tôn vinh, tri ân các anh hùng liệt sĩ, đồng chí, đồng bào đã anh dũng hy sinh xương máu, cống hiến trọn đời cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tạo sự đoàn kết, thống nhất, trách nhiệm cao trong toàn Đảng, sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân nỗ lực phấn đấu, vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, đúng các quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của phường và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong toàn Đảng và xã hội, các tầng lớp Nhân dân.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) cần lồng ghép với việc tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong

các tầng lớp Nhân dân.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 51 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN NAM, THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4/1975 - 30/4/2026)**

**CHỦ ĐỀ:** “Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất nước”.

### **1. Hoạt động tuyên truyền**

- Tháng 4/2026: Cao điểm hoạt động: Tổ chức kỷ niệm, văn nghệ, tri ân.
- Tháng 5/2026: Tổng kết, báo cáo.

### **2. Nội dung tuyên truyền**

Bối cảnh trong nước và quốc tế thời điểm diễn ra cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc Việt Nam; giá trị, ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại và sự ảnh hưởng tích cực của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước đối với phong trào cách mạng trong khu vực và thế giới; nguyên nhân, bài học và những nhân tố làm nên thắng lợi của Đại thắng mùa Xuân 1975.

Tiến trình phát triển của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước - những mốc son của hành trình lịch sử đấu tranh vì độc lập dân tộc và khát vọng hòa bình, thống nhất đất nước của dân tộc Việt Nam trong 21 năm kháng chiến; khẳng định nét độc đáo, đặc sắc nhất của nghệ thuật quân sự Việt Nam.

Khẳng định con đường phát triển của đất nước là độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; nền tảng tư tưởng của Đảng là chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền, phát huy nội lực, tinh thần và bài học của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, thắng lợi của Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975 trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là những đột phá về tư duy, thể chế để tạo nên thế và lực đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới.

Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo, quả cảm, vượt mọi gian khổ, hy sinh của quân và dân ta; vai trò của hậu phương lớn miền Bắc với tiền tuyến lớn miền Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế, của Nhân dân lao động và lực lượng tiến bộ, yêu chuộng hòa bình trên thế giới đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước của Nhân dân ta.

Tôn vinh và tri ân các anh hùng liệt sĩ, mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sĩ đã hy sinh tính mạng, cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975; kết quả thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác thương binh, liệt sĩ, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công với đất nước.

Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Phản ánh các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, đoàn thể từ Trung ương tới cơ sở; các phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, hoạt động về nguồn; biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

### **3. Hình thức tuyên truyền**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thông qua các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan: pano, băng rôn, áp phích, khẩu hiệu, phát thanh,... trên địa bàn phường.

Tiếp, phát sóng các phim tài liệu tuyên truyền về cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc và thành tựu 51 năm sau ngày thống nhất đất nước.

Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử địa phương.

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động; các hoạt động văn hóa - văn nghệ - thể thao chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Các cơ quan, đơn vị, trường học và khu phố tổ chức tổng vệ sinh môi trường và treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền.

Tổ chức tuyên truyền các nội dung tại cuộc họp sinh hoạt của chi bộ, chi đoàn, chi hội gắn với chủ đề 30/4.

Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp khu phố, tổ dân phố.

#### **4. Các hoạt động kỷ niệm**

***4.1. Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); tri ân những người tham gia kháng chiến (trước ngày 30/4/1975)***

**a) Thời gian: 18 giờ 30 phút, ngày 27/4/2025 (Thứ Hai).**

**b) Địa điểm: tại Tổ 81 Đường Bùi Hữu Nghĩa, khu phố Bửu Hòa 4, phường Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.**

c) Thành phần và số lượng đại biểu:

Số lượng: 300 đại biểu.

d) Thành phần tham dự:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường.
- Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy qua các thời kỳ trên địa bàn phường.
- Lãnh đạo HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội phường.
- Lãnh đạo các phòng ban chuyên môn phường.
- Các đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn phường.
- Lãnh đạo các Hội trực thuộc phường.
- Lực lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên tiêu biểu của các đoàn thể chính trị-xã hội.
- Nhân dân tiêu biểu trên địa bàn phường.

- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí.

e) Nội dung chương trình:

- Nghi thức chào cờ.
- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu ôn truyền thống kỷ niệm
- Chương trình nghệ thuật chào mừng.
- Kết thúc buổi lễ.

4.2. Tổ chức ra quân chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, xây dựng tuyến đường văn minh.

4.3. Nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân trong giải quyết thủ tục hành chính.

4.4. Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, chỉnh trang Nhà bia liệt sĩ hiện có trên địa bàn phường; tổ chức thăm viếng Nhà bia liệt sĩ.

4.5. Tổ chức các hoạt động các gian hàng và các hoạt động trò chơi thiếu nhi, dân gian: từ 19 giờ đến 22 giờ từ ngày 24/4 đến hết ngày 03/5/2026.

4.6. Tổ chức chương trình tọa đàm với nhân chứng lịch sử, thăm hỏi và tặng quà cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội phường**

Chủ trì, tham mưu cho UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) trên địa bàn phường.

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giao lưu văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, nhất là cổ động trực quan, trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên đường phố, khu dân cư; thông tin trên các pa nô, áp phích, khẩu hiệu bảo đảm tính thời sự, ý nghĩa của sự kiện.

Phối hợp các cơ quan chức năng quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; ngăn chặn, tháo gỡ kịp thời việc phát tán thông tin xấu, độc, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước.

Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị, trường học và các khu phố tổ chức treo cờ Tổ quốc trên các tuyến đường chính, trụ sở các cơ quan, đơn vị và Nhà văn hóa khu phố.

Tham mưu UBND phường về dự trù kinh phí phục vụ các hoạt động thông tin, tuyên truyền. Thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

Phối hợp Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên phường tổ chức chương

trình kỷ niệm trao tặng quà cho gia đình chính sách có công với cách mạng; Hội cựu chiến binh có hoàn cảnh khó khăn trường THCS Nguyễn Văn Trỗi.

Phối hợp công ty TNHH Quang Thắng và Nhà hát Nghệ thuật Đồng Nai tổ chức chương trình văn nghệ kỷ niệm 51 năm ngày Miền nam hoàn toàn thống nhất đất nước.

## **2. Văn phòng HĐND-UBND phường**

Phối hợp theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị về công tác tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước trên địa bàn phường.

Tham mưu bài phát biểu ôn truyền thống cho lãnh đạo, phát hành thư mời tham dự chương trình, lễ tân, đón tiếp đại biểu.....

Tham mưu tổ chức chương trình dâng hương nhà bia liệt sĩ Hoá An.

Huy động 10 cán bộ công chức tham dự chương trình văn nghệ kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026).

## **3. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phường**

Phối hợp Phòng Văn hoá-Xã hội tham mưu cho UBND phường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước trên địa bàn phường với thời gian, địa điểm phù hợp, thiết thực, phục vụ nhu cầu thưởng thức văn hóa, văn nghệ của Nhân dân.

Tham mưu văn bản Điện lực, nước đảm bảo việc cung cấp điện, nước cho khu vực diễn ra sự kiện chương trình kỷ niệm, đồng thời đảm bảo nguồn điện, nước trong suốt quá trình diễn ra chuỗi hoạt động.

Yêu cầu công ty vệ sinh môi trường phối hợp đơn vị tổ chức sự kiện thu gom rác thải tại khu vực tổ chức.

## **4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

Tham mưu cho UBND phường xem xét, cấp kinh phí từ nguồn Ngân sách nhà nước để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) đảm bảo phù hợp, chất lượng.

Huy động 10 cán bộ công chức tham dự chương trình văn nghệ kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026).

Phối hợp cùng Công an, Quân sự phường tổ chức ra quân chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, xây dựng tuyến đường văn minh. Xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè.

## **5. Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường**

Thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, văn hóa công sở; xây dựng phong cách làm việc chuyên nghiệp, thân thiện, tận tụy phục vụ Nhân dân.

Rà soát, đơn giản hóa, cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính

theo hướng công khai, minh bạch, dễ tiếp cận.

Niêm yết đầy đủ, rõ ràng các thủ tục hành chính, quy trình, thành phần hồ sơ, phí/lệ phí tại Trung tâm và trên môi trường điện tử.

Phân công cán bộ hướng dẫn, hỗ trợ người dân ngay từ khâu tiếp nhận hồ sơ.

Tổ chức hướng dẫn trực tiếp cho người dân, nhất là người lớn tuổi, người yếu thể trong sử dụng dịch vụ công.

Huy động 05 cán bộ công chức tham dự chương trình văn nghệ kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026).

## **6. Ban Chỉ huy Quân sự và Công an phường**

Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm tại đơn vị.

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự chương trình văn nghệ kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026).

Huy động lực lượng tham gia chương trình, mỗi đơn vị huy động 20 chiến sỹ.

Phối hợp cùng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị cử lực lượng tham gia ra quân chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, xây dựng tuyến đường văn minh. Xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè.

## **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường**

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Hướng dẫn, tổ chức hoạt động tôn vinh, tri ân đối với thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong trực tiếp tham gia Chiến dịch Hồ Chí Minh, tham gia cuộc kháng chiến chống Pháp-Mỹ cứu nước trên địa bàn phường.

Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh lập danh sách phối hợp Phòng Văn hoá-Xã hội phường tổ chức công tác đền ơn đáp nghĩa, gặp mặt thăm hỏi, các hoạt động tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

Tổ chức các hoạt động về nguồn, thăm lại chiến trường xưa, thăm các di tích lịch sử cách mạng liên quan đến cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; tổ chức các cuộc thăm hỏi, gặp mặt với đại diện cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong tham gia cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; tổ chức các hoạt động tuyên truyền rộng rãi trong cựu chiến binh trên địa bàn phường về lịch sử kháng chiến chống Mỹ, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu, nói chuyện truyền thống với học sinh, thanh niên.

Huy động lực lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên tham dự chương trình văn nghệ 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) bao gồm 100 người.

## **8. Các cơ quan, đơn vị, Trường học và các khu phố**

Tổ chức thực hiện treo cờ Đảng, Tổ quốc và trang trí trụ sở theo hướng dẫn của Phòng Văn hóa-Xã hội phường.

Ban điều hành các khu phố vận động các hộ gia đình thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc. Việc treo cờ phải bảo đảm trang trọng, cờ Tổ quốc phải nguyên vẹn, không rách, bạc màu, đảm bảo thực hiện bộ giá treo cờ Tổ quốc đồng bộ. Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, chỉnh trang nhà bia liệt sĩ hiện có trên địa bàn; Thực hiện việc rà soát, lập danh sách các con em gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn gửi về Phòng Văn hóa-Xã hội tổng hợp.

Huy động lực lượng tham gia chương trình văn nghệ 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026), mỗi đơn vị khu phố huy động 20 người, riêng các trường học huy động mỗi đơn vị là 20 người.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn sự nghiệp văn hóa thông tin đã cấp cho đơn vị năm 2026 và nguồn vận động xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026). UBND phường Biên Hòa đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở VH TT và Du lịch tỉnh Đồng Nai;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường
- Ban thường trực UBMTTQ VN và các tổ chức chính trị-xã hội phường;
- Chủ tịch, các PCT.UBND phường;
- Chánh, các Phó CVP HĐND-UBND phường;
- Trường, các Phó trưởng phòng chuyên môn phường;
- Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phường;
- Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường;
- Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- Ban chỉ huy Công an phường;
- Các cơ quan, đơn vị và Ban điều hành 17 khu phố;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Vĩnh Hiệp**